¹⁾ BARIȚIU, *Părți alese*, vol. II. pp. 734 - 5.

²⁾ PUȘCARIU, *Metropolia*, p. 74.

De fapt, cât de mare era nemulțumirea în Banat, o arată hotărârile adunării naționale ținute la Lugoj, în ziua de 15/27 Iunie 1848 sub conducerea lui Eftimie Murgu, ale cărui sentimente le văzurăm mai sus. Intre altele s'a hotărît ca printr'o cerere colectivă adresată dietei ungare să se pretindă separarea — cât mai curând și definitiv — pe teren bisericesc a Românilor de către Sârbi. Și: